



K-18

Lapsiasiamies Maria-Kaisa Aula ja muutamat muutkin ovat sitä mieltä, että lehtien myyntijulisteet eli lööpit pitäisi siirtää markettien kassoilta jonnekin syrjemmälle, jotta lapset eivät joutuisi niitä näkemään.

Aloite on oikeansuuntainen, joskin riittämätön. Noissa julisteissahan useinkin kerrotaan, mitä lehteen on prantätty, ja se ei tunnetusti sovi lasten eikä heikkohermoisten aikuistenkaan nähtäväksi.

Mikäli joku alaikäinen on lukenut tätä juttua tähän asti, pyydän vanhempia hellästi mutta määrätietoisesti poistamaan lehden piltin käsistä, sillä nyt tulee lapsille sopimattonta luettavaa, nimittäin pari esimerkkiä törkylööpeistä viime päivien ajalta: valtakunnan johtava toisinajattelija Lola Odusoga on sitä mieltä, että joku tanssi väärin jossakin tanssikilpailussa! Ja toinen esimerkki: "Pinja Hanski on Hjalliksen rakas!", jota toisen lehden lööppi vielä täsmentää: "Hjalliksen uusi rakas on Pinja Hanski!"

Voi vain kuvitella, kuinka sevon ostoskärryssä istuva kaksivuotias menee lukiessaan tuolaisia paljastuksia. Ei hänen pieni päänsä jaksa niitä ymmärtää. Kiusallisia kysymyksiä alkaa sataa vanhemmille, jotka yrittävät parhaan kykynsä mukaan maksaa kassalle mäyräkoiraansa ja samalla suojella lastansa järkyttäviltä vaikutteilta: "Isi, isi, ammutaanko toi Lola kun se on väärää mieltä?" ja "Äiskä, äiskä, tykkääks toi Hjallis oikeesti sedistä, kun sen rakas on Hanski?"

Ala siinä sitten selittää häiriintyneelle lapselle keskellä kassajonoa, että kuulepas nyt kersa, se on tämä Hanski tässä sukunimi eikä etunimi, ja vaikka se olisi etunimikin, niin Suomessa on ollut jo jonkin aikaa voimassa parisuhdelaki, jonka mukaan ei kuulu kenellekään, mitä sorttia Hjalliksen rakas on, joten turpa kiinni, ota karkkia siihen asti että päästään perheterapiaan."

Pelkkä lööppien siirtäminen hämäriin takahuoneisiin tupakan, seksin ja linnunsiemenien sekaan tuskin riittää. Lapsethan voivat nähdä kokonaisia lehtiä huonosti kasvatettujen kavereidensa luona tai yksin kotona vanhempien ravintolailtoina. Vähintään siis tarvitaan lehtiin samanlaisia varoituksia kuin televisio-ohjelmiin: "K-15. Lehti sisältää uutisia, jotka voivat olla haitallisia lapsille." Lievemmissä versioissa kiellot voidaan sijoittaa juttukohtaisesti otsikon yläriviksi esimerkiksi siten, että eduskuntaselostukset kielletään alle 18-vuotiailta, muut seksiasiat alle 15-vuotiailta ja murhat alle 11-vuotiailta.

Pitkän päälle lööppiongelmasta on syytä hankkiutua kokonaan eroon. Väliaikaisratkaisuksi ehkä kelpaa se, että myyntijulisteet peitetään mustalla kelmulla tai painetaan serbokroatiaksi. Lapset ovat kuitenkin luontaisen uteliaita ja eteviä oppimaan myös vieraita kieliä, joten lopullista ratkaisua on etsittävä koululaitoksesta. Jos sieltä poistetaan viimeinenkin äidinkielen opetus ja aapiset poltetaan, lapsemme säästyvät paljolta pahalta. Näinhän on käynyt esimerkiksi Burkina Fasossa, jossa lukutaitoisia on vain parikymmentä prosenttia. En ole ainakaan kuullut, että lööpeistä olisi tullut siellä todellista ongelmaa.